
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 204 del 18 maggio 2023.

“Programma Operativo Complementare Sicilia 2014/2020 -  Misura di sostegno alle 

imprese  operanti  in  Sicilia  per  la  riduzione  dell'aumento  dei  prezzi  dell'energia  a 

seguito del conflitto  bellico  Russia-Ucraina.  Bonus energia -  Proposta di modifica 

della base giuridica, già approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 100 del 

15 febbraio 2023”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 

e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo  all'applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento 

dell'Unione europea agli aiuti 'de minimis';

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 

degli articoli 107 e 108 del Trattato;

VISTA  la delibera  CIPESS n.  2 del  29 aprile  2021: “Fondo sviluppo e coesione. 

Disposizioni quadro per il  piano sviluppo e coesione”,  che  ha fornito disposizioni 

quadro per il Piano Sviluppo e Coesione, il quale prevede una Sezione Ordinaria, in 

cui  sono  confluite  le  risorse  dei  tre  cicli  di  programmazione  FSC  2000/2006, 

2007/2013 e 2014/2020, rispondenti ai requisiti di cui al comma 7a e 7b dell'articolo 

44 del citato decreto legge n. 34/2019 e successive modifiche ed integrazioni, e le 

Sezioni Speciali delle risorse assegnate o riprogrammate ai sensi degli articoli 241 e 

242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni dalla legge 

17 luglio 2020, n. 77; 

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: 'Fondo sviluppo e coesione – 

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana';

VISTA la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021: 'Fondo sviluppo e coesione – 

Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera 

CIPES n. 2/2021, punto c)';

VISTA la Comunicazione della Commissione europea 2022/C 131 I/01 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante 'Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di 

Stato  a  sostegno  dell'economia  a  seguito  dell'aggressione  della  Russia  contro 

l'Ucraina', sostituita dalla successiva Comunicazione europea 2022/C 426/01 che ne 

aggiorna i contenuti lasciandone invariate le finalità;  

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  3  “Bilancio  di  previsione  della 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27 febbraio 2023, che modifica il regolamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda 

l'inserimento di capitoli  dedicati  al piano RePowerEU nei piani per la ripresa e la 

resilienza e che modifica i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 

2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE;               

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 85 del 24 febbraio 2022, recante 

“Piano  Sviluppo  e  Coesione  (PSC)  Regione  Siciliana. Documento  'Sistema  di 

gestione e controllo (SI.GE.CO.)' approvato con deliberazione della Giunta regionale 

n. 68 del 12 febbraio 2022. Modifica e integrazione” e le deliberazioni nella stessa 

richiamate;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 561 del 2 dicembre 2022:  “Piano 

Sviluppo e Coesione 2014/2020 (PSC). Riprogrammazione delle risorse disponibili 

da destinare al finanziamento di misura di sostegno alle imprese, operanti in Sicilia, 

per la riduzione dell'aumento dei prezzi dell'energia a seguito del conflitto bellico 

Russia-Ucraina” e la successiva deliberazione della Giunta regionale di modifica n. 

594 del 16 dicembre 2022, concernente un nuovo quadro di sintesi delle risorse;

VISTA la deliberazione n. 562 del 2 dicembre 2022, con la quale la Giunta regionale 

ha approvato la Base giuridica dell'Aiuto denominato 'Bonus Energia' nell'ambito del 

Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Siciliana 2014/2020, quale misura di 

sostegno alle  imprese  operanti  in  Sicilia  per  la  riduzione dell'aumento  dei  prezzi 

dell'energia derivante dal conflitto bellico Russia-Ucraina,  come da scheda acclusa 

alla nota prot. n. 57353/2022 del Dipartimento regionale delle attività produttive e 

relativo cronoprogramma;

VISTA la successiva deliberazione della  Giunta regionale n.  611 del  29 dicembre 

2022, con cui è stata approvata la modifica dell'Allegato 1 e dell'Allegato A della base 

giuridica  dell'Aiuto  denominato  'Bonus  energia'  di  cui  alla  citata  deliberazione  n. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

562/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 100 del 15 febbraio 2023, con cui è 

stata  approvata  la  revisione  della  base  giuridica  dell'Aiuto  denominato  'Bonus 

Energia'  di  cui  alle  richiamate  deliberazioni  n.  562/2022 e  n.  611/2022,  come da 

scheda acclusa alla proposta del Dipartimento regionale delle attività produttive prot. 

n. 5560 del 3 febbraio 2023;

VISTA la nota dell'Assessore regionale per le attività produttive prot. n. 1756 del 10 

maggio 2023, di trasmissione della nota prot. n. 19150 del 9 maggio 2023, nella quale 

il  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  delle  attività  produttive,  con 

riferimento alla richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 100/2023 e alla 

correlata  base  giuridica  del  regime di  aiuti,  ravvisa  l'opportunità,  a  seguito  della 

intervenuta  Comunicazione  della  Commissione  europea  2022/C  426/01  che  ha 

nuovamente modificato il Quadro temporaneo di crisi per le misure di aiuto di Stato a 

sostegno dell'economia a seguito  del  conflitto  Russia-Ucraina,  di  apportare talune 

modifiche  al  D.D.G.  n.  2615  del  30  novembre  2022  e  successive  modifiche  e 

integrazioni, con cui è stato approvato il relativo avviso pubblico, al fine di consentire 

ai beneficiari di cogliere le intervenute opportunità;

CONSIDERATO che, nella predetta nota n. 1756/2023, l'Assessore regionale per le 

attività  produttive  rappresenta,  in  particolare,  che,  a  seguito  della  modifica  del 

precitato Quadro temporaneo degli aiuti, è possibile innalzare l'aliquota del contributo 

dal 30% al 100% delle maggiori spese sostenute per i consumi energetici e di elevare 

la soglia minima contributiva da 20.000 a 200.000 euro, e, pertanto, al fine di rendere 

la base giuridica coerente con il nuovo regime di aiuti, propone, per l'approvazione 

della Giunta regionale, la nuova base giuridica relativa all'azione di cui trattasi, come 

da scheda allegata; 

RITENUTO  di  approvare  la  modifica  della  base  giuridica  dell'Aiuto  denominato 

'Bonus  Energia',  nell'ambito  del  Programma  Operativo  Complementare  Sicilia 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

2014/2020, quale misura di sostegno alle imprese operanti in Sicilia per la riduzione 

dell'aumento  dei  prezzi  dell'energia  derivante dal  conflitto  bellico  Russia-Ucraina, 

come da scheda acclusa alla  nota prot.  n.  19150/2023 del  Dipartimento regionale 

delle attività produttive;

SU proposta dell'Assessore regionale per le attività produttive,                                

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo, di  approvare  la  modifica  della  base  giuridica 

dell'Aiuto  denominato  'Bonus  Energia'  nell'ambito  del  Programma  Operativo 

Complementare Sicilia 2014/2020, quale misura di sostegno alle imprese operanti in 

Sicilia  per la  riduzione dell'aumento dei prezzi dell'energia derivante dal  conflitto 

bellico Russia-Ucraina, come da scheda acclusa alla nota prot. n. 19150 del 9 maggio 

2023 del  Dipartimento regionale delle attività produttive,  trasmessa dall'Assessore 

regionale  per  le  attività  produttive  con  nota  prot.  n.  1756  del  10  maggio  2023, 

costituenti allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario   Il Presidente

        BUONISI                              SCHIFANI

MTC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 



 

 

 

  
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle Attività Produttive 

L’Assessore      
 

 

  
 

Prot. n. _________________                                                 Palermo, __________________ 

 
 OGGETTO:  Misura di sostegno alle imprese operanti in Sicilia per la riduzione dell’aumento dei 
prezzi dell’energia a seguito del conflitto bellico Russia-Ucraina- - proposta di modifica  della base 

giuridica, già approvata con DGR n.100//15.2.2023. 

 

                       On. Presidente della Regione Siciliana 

 Ufficio della Segreteria della Giunta Regionale  

Segreteria Generale della Presidenza della Regione 

Siciliana  

Ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione 

Sig. Dirigente Generale del Dipartimento 

Programmazione  

Sig. Dirigente Generale del Dipartimento Attività  Pro-

duttive  

Loro Sedi  

 

Con  nota prot. 19150/09.5.2023, il Dipartimento delle Attività Produttive, in relazione alla 

DGR nominata in oggetto e alla correlata base giuridica del regime di aiuti, ha rappresentato la op-

portunità, a seguito della intervenuta Comunicazione (2022/C 426/01),  (pubblicata in GUUE del 9 

novembre 2022), con cui  la Commissione europea ha nuovamente modificato il Quadro temporaneo 

di crisi per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia a seguito dell'aggressione dell'Ucraina 

da parte  della Russia, di apportare della modifiche al DDG n.2615 del 30/12/2022 e s.m.i , con cui 

è stato approvato il relativo avviso pubblico, al fine di consentire ai beneficiari  di cogliere le inter-

venute opportunità. 

In particolare, a seguito della modifica del sopracitato Quadro temporaneo degli aiuti, sarà 

possibile innalzare l’aliquota del contributo dal 30 al 100% delle maggiori spese sostenute per i con-

sumi energetici e di elevare la soglia minima contributiva da 20.000 a 200.000 euro. 

In conseguenza di ciò e al fine di rendere la base giuridica coerente con il nuovo regime di 

aiuti, si trasmette, in allegato, per l’approvazione da parte della Giunta, la nuova base giudica relativa 

all’azione di cui trattasi.. 

Allegati: 1: nota prot. 19150  del 09/05/2023; 

   2: base giuridica modificata. 

      L’Assessore        

       On.Edmondo Tamajo    

1756/A08 10/05/2023



REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Partita Iva 02711070827
Codice Fiscale 80012000826

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
90135 Palermo – via degli Emiri, 45
Tel. 0917079439
dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it

Dirigente Generale
90135 Palermo – via degli Emiri, 45
dirigente.attivitaproduttive@regione.sicilia.it

tel.  091  7079402-732 -fax  091  7079478

Oggetto:   Avviso pubblico “Aiuti alle imprese per maggiori costi legati alla crisi energetica

BONUS ENERGIA SICILIA “  regime di  aiuto  di  Stato  a  sostegno dell’economia a  seguito

dell’aggressione della Russi contro l’Ucraina”.

All’On.le Assessore Regionale delle 

Attività Produttive

SEDE

Si premette che con D.D.G.n. 2615/7.S del 30 dicembre 2022, e succ.ve modifiche e

integrazioni, è stata disposta l’approvazione e la pubblicazione dell’Avviso pubblico “Aiuti

alle imprese per maggiori costi legati alla crisi  energetica BONUS ENERGIA SICILIA” cod.

PRATT34537  inquadrandola  nell’alveo  delle  misure  di  sostegno  attuative  del  Quadro

temporaneo di crisi  per misure di  aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito del

conflitto Russia – Ucraina di cui alla Comunicazione della Commissione (2022/C 131 I/01)

nel frattempo sostituita dalla omologa Comunicazione (2022/C 426/01) che ne aggiorna i

contenuti lasciandone invariate le finalità.

Al  fine  di  cogliere  le  opportunità  offerte  dal  Regolamento  (UE)  n.  2023/435  del

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 febbraio 2023 (Iniziativa SAFE), detto Avviso

necessita  di  specifica  riformulazione  al  fine  di  un  nuovo  inquadramento  con  lo

stanziamento di € 71.749.807,01 a valere sulla dotazione del POC - Programma Operativo

Complementare 2014/20, quale misura di sostegno in attuazione della predetta Iniziativa

SAFE.

In particolare le modifiche riguarderanno l’innalzamento dell’aliquota di contributo

dal 30% al 100% e della soglia minima da 20.000 a 200.000 euro.

Palermo, Prot. n. 19150/Dir  del 09/05/2023     

       RIf. prot. n. _________ del ___/___/______

               Allegati  n. ________

mailto:dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dirigente.attivitaproduttive@regione.sicilia.it


La presentazione delle domande di partecipazione all’avviso è nella fase di chiusura,

prevista per il 12 maggio p.v. e, pertanto, la suddetta riformulazione necessita altresì di un

ulteriore proroga di 45 giorni, in atto già predisposta sotto il profilo amministrativo, alla

luce dell’esigenza di apportare le modifiche di cui sopra.

Tali modifiche non riguarderanno i potenziali  beneficiari che hanno già presentato

istanza, in quanto le stesse sono nettamente migliorative.

Pertanto, alla S.V.On.le , si trasmettono le nuove “basi giuridiche”, predisposte per le

motivazioni prima indicate, al fine di sottoporre alla Giunta Regionale di Governo alla prima

seduta utile, detto documento e prendere atto della proroga di giorni 45 a decorrere dal 12

maggio 2023, di presentazione delle domande per l’ Avviso pubblico “Aiuti alle imprese per

maggiori costi legati alla crisi energetica BONUS ENERGIA SICILIA” cod. PRATT34537.

Il Dirigente Generale

    Carmelo Frittitta

Il Dirigente del Servizio 7S

           Dania Ciaceri



Azione del

Programma

Programma  Operativo  Complementare  Sicilia  2014-2020  al  Programma  Operativo

Regionale FESR Sicilia 2014-2020

Risorse

finanziarie

disponibili

Le risorse finanziarie, pari a € 71.749.807,01, sono individuate dalla Delibera di Giunta

che approva la riprogrammazione avente ad oggetto i sussidi a sostegno delle imprese

operanti in Sicilia che stanno subendo rilevanti ripercussioni a seguito dell’aggressione

della Russia contro l’Ucraina

Tipologia di aiuto Aiuto da notificare a  valere  sul  Quadro  Temporaneo  di  crisi  per  misure  di  aiuto  a

sostegno  dell'economia  a  seguito  dell'aggressione  della  Russia  contro  l'Ucraina

(C/2023 1711  final e ss.mm. ii).

In alternativa, aiuto in de minimis ai sensi del Reg. (UE) 1407/2013 e ss.mm. ii, che non

necessita di notifica. 

Categoria di aiuto Sezione 2, par. 2.1 Aiuti di importo limitato di cui al  Quadro Temporaneo di crisi per

misure di aiuto a sostegno dell'economia a seguito dell'aggressione della Russia contro

l'Ucraina (C/2023 1711  final e ss.mm. ii).

In alternativa, aiuti in regime de minimis di cui al Reg. UE 1407/2013 e ss.mm.ii.

Tipologia di

Beneficiari

Imprese con sede operativa in Sicilia, registrate ed attive presso il Registro Imprese

competente per il territorio. La sede operativa per la quale si chiede l’agevolazione

deve essere registrata presso il Registro Imprese in data antecedente al 1° febbraio

2021.

Settori

ammissibili

Classificazione

per sezioni Ateco

I settori ammissibili sono individuati all'Allegato 1 della presente Base Giuridica

Codici ateco

esclusi

Tutti i  codici Ateco non espressamente previsti nella precedente sezione "Settori

ammissibili - Classificazione per sezioni Ateco"

Tipologia di

intervento

finanziabile

Sostegno al capitale circolante delle PMI ai sensi del par. 2.1 della Comunicazione della

Commissione - Quadro temporaneo di crisi  per misure di aiuto di  Stato a sostegno

dell’economia a seguito del conflitto Russia - Ucraina (C/2023 1711 final e ss.mm. ii).

o in alternativa ai sensi della disciplina prevista dal  Regolamento (UE) N. 1407/2013

della  Commissione  del  18  dicembre  2013 e  ss.mm.ii.  relativo all’applicazione  degli

articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de

minimis».

  

Base Giuridica dell’Aiuto denominato “Bonus Energia”



Soglia di

investimento/

contributo

L’aiuto è calcolato in percentuale (100%) sull’aumento (rispetto alle tariffe 2021) del

costo energetico (gas o elettrico o entrambi) riferito al periodo dal 1° febbraio 2022

alla data dell’ultima fattura di fornitura disponibile. L’aiuto sarà concesso unicamente

alle imprese che hanno registrato un aumento minimo di € 3.000,00.

Spese

ammissibili/

Spese non

ammissibili

Le  spese  ammissibili  sono  determinate  in  funzione  del  fabbisogno  di  liquidità

determinato  a  causa  dell’incremento  delle  spese  legate  al  consumo  energetico

causate dalla crisi internazionale collegata al conflitto Ucraina - Russia. 

Procedure Procedura con graduatoria ordinata sulla base della maggiore incidenza percentuale

dell’aumento del costo dell’energia sostenuto dalle imprese nel periodo successivo al

1° febbraio 2022 (art. 4 D.Lgs. 123/98)

Forme del

contributo

 Sovvenzione diretta

Intensità

massima di aiuto

o aiuto massimo

concedibile

 L’importo massimo di aiuto concedibile ammonta ad € 200.000,00 per impresa. 

Requisiti di

ammissibilità

Oltre al  rispetto dei  i  divieti e le interdizioni  previste dalla normativa comunitaria,

nazionale e regionale vigente ed applicabile, le imprese proponenti devono possedere

altresì i seguenti requisiti specifici: 

a) non avere iscrizioni  presso il  registro  imprese competente per  territorio,  come

evincibili da visura camerale, in merito allo stato di scioglimento o liquidazione o

sottoposte  a  procedure  di  fallimento  o  di  concordato  preventivo,  liquidazione

coatta amministrativa o volontaria e amministrazione controllata o straordinaria

(la Regione Siciliana declina ogni responsabilità per il mancato aggiornamento del

registro imprese); 

b) avere una situazione di regolarità contributiva per quanto riguarda la correttezza

nei  pagamenti  e  negli  adempimenti  previdenziali,  assistenziali  ed  assicurativi

(DURC); 

c) non  essere  destinatari  di  un  ordine  di  recupero  pendente  a  seguito  di  una

decisione della Commissione che dichiara un aiuto illegale e incompatibile con il

mercato  comune,  e  di  non  rientrare  tra  coloro  che  hanno  ricevuto  e,

successivamente,  non  rimborsato  o  depositato  in  un  conto  bloccato,  aiuti

dichiarati illegali o incompatibili (Visura Deggendorf). 



Criteri di

selezione

La procedura di ammissione è a graduatoria (priorità alle imprese più danneggiate)

sulla base della maggiore incidenza percentuale (fino a 4 cifre dopo la virgola).  In caso

di  ex-aequo, sarà data priorità  a chi  ha il  minor consumo nell’anno 2022 in valori

assoluti. 

spesa 2022- spesa 2021 

____________________      X 100 

              spesa 2021 

Spesa  2022  =  saranno  considerati  solo  i  costi  (al  netto  dell’IVA)  sostenuti  dal  1°

febbraio 2022 alla data dell’ultima fattura disponibile. 

Spesa 2021 = saranno considerati solo i costi (al netto dell’IVA) sostenuti nel 2021

nello stesso periodo di riferimento utilizzato per la spesa 2022.

Criteri di

Premialità

    Non pertinente 



CODICE DESCRIZIONE
B ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE
05 ESTRAZIONE DI CARBONE (ESCLUSA TORBA)
06 ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE
07 ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI
08 ALTRE ATTIVITÀ DI ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE
09 ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ESTRAZIONE

C ATTIVITÀ MANIFATTURIERE
10 INDUSTRIE ALIMENTARI
11 INDUSTRIA DELLE BEVANDE
12 INDUSTRIA DEL TABACCO
13 INDUSTRIE TESSILI
14 CONFEZIONE DI ARTICOLI DI ABBIGLIAMENTO; CONFEZIONE DI ARTICOLI IN PELLE E 

PELLICCIA
15 FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN PELLE E SIMILI
16 INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO (ESCLUSI I MOBILI); 

FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO
17 FABBRICAZIONE DI CARTA E DI PRODOTTI DI CARTA
18 STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI
19 FABBRICAZIONE DI COKE E PRODOTTI DERIVANTI DALLA RAFFINAZIONE DEL PETROLIO

20 FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI
21 FABBRICAZIONE DI PRODOTTI FARMACEUTICI DI BASE E DI PREPARATI FARMACEUTICI

22 FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE
23 FABBRICAZIONE DI ALTRI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON 

METALLIFERI
24 METALLURGIA
25 FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO (ESCLUSI MACCHINARI E ATTREZZATURE)

26 FABBRICAZIONE DI COMPUTER E PRODOTTI DI ELETTRONICA E OTTICA; APPARECCHI 
ELETTROMEDICALI, APPARECCHI DI MISURAZIONE E DI OROLOGI

27 FABBRICAZIONE DI APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED APPARECCHIATURE PER USO 
DOMESTICO NON ELETTRICHE

28 FABBRICAZIONE DI MACCHINARI ED APPARECCHIATURE NCA
29 FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI
30 FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO
31 FABBRICAZIONE DI MOBILI
32 ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE
33 RIPARAZIONE, MANUTENZIONE ED INSTALLAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHIATURE

F COSTRUZIONI
41 COSTRUZIONE DI EDIFICI
42 INGEGNERIA CIVILE
43 LAVORI DI COSTRUZIONE SPECIALIZZATI

BONUS ENERGIA SICILIA

ALLEGATO A

Tabella dei titoli a sei cifre della classificazione delle attività economiche
Ateco 2007

Pagina 1 di 2

D.D.G. 2615/7.S 

DEL 30/12/2022 

PALERMO



CODICE DESCRIZIONE
G COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI 

AUTOVEICOLI E MOTOCICLI
45 COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO E RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E 

MOTOCICLI
46 COMMERCIO ALL'INGROSSO (ESCLUSO QUELLO DI AUTOVEICOLI E DI MOTOCICLI)
47 COMMERCIO AL DETTAGLIO (ESCLUSO QUELLO DI AUTOVEICOLI E DI MOTOCICLI)

H TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
49 TRASPORTO TERRESTRE E TRASPORTO MEDIANTE CONDOTTE
50 TRASPORTO MARITTIMO E PER VIE D'ACQUA
51 TRASPORTO AEREO
52 MAGAZZINAGGIO E ATTIVITÀ DI SUPPORTO AI TRASPORTI
53 SERVIZI POSTALI E ATTIVITÀ DI CORRIERE

I ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE
55 ALLOGGIO
56 ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE

J SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
58 ATTIVITÀ EDITORIALI
59 ATTIVITÀ DI PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA, DI VIDEO E DI PROGRAMMI TELEVISIVI, DI 

REGISTRAZIONI MUSICALI E SONORE
60 ATTIVITÀ DI PROGRAMMAZIONE E TRASMISSIONE
61 TELECOMUNICAZIONI
62 PRODUZIONE DI SOFTWARE, CONSULENZA INFORMATICA E ATTIVITÀ CONNESSE
63 ATTIVITÀ DEI SERVIZI D'INFORMAZIONE E ALTRI SERVIZI INFORMATICI

M ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
69 ATTIVITÀ LEGALI E CONTABILITÀ
70 ATTIVITÀ DI DIREZIONE AZIENDALE E DI CONSULENZA GESTIONALE 
71 ATTIVITÀ DEGLI STUDI DI ARCHITETTURA E D'INGEGNERIA; COLLAUDI ED ANALISI 

TECNICHE
72 RICERCA SCIENTIFICA E SVILUPPO
73 PUBBLICITÀ E RICERCHE DI MERCATO
74 ALTRE ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
75 SERVIZI VETERINARI

75.00.00 Servizi veterinari

N NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE

77 ATTIVITÀ DI NOLEGGIO E LEASING OPERATIVO
78 ATTIVITÀ DI RICERCA, SELEZIONE, FORNITURA DI PERSONALE 
79 ATTIVITÀ DEI SERVIZI DELLE AGENZIE DI VIAGGIO, DEI TOUR OPERATOR E SERVIZI DI 

PRENOTAZIONE E ATTIVITÀ CONNESSE
80 SERVIZI DI VIGILANZA E INVESTIGAZIONE
81 ATTIVITÀ DI SERVIZI PER EDIFICI E PAESAGGIO
82 ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER LE FUNZIONI D'UFFICIO E ALTRI SERVIZI DI SUPPORTO ALLE 

IMPRESE
P ISTRUZIONE
85 ISTRUZIONE

Q SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE
86 ASSISTENZA SANITARIA
87 SERVIZI DI ASSISTENZA SOCIALE RESIDENZIALE
88 ASSISTENZA SOCIALE NON RESIDENZIALE

R ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO

90 ATTIVITÀ CREATIVE, ARTISTICHE E DI INTRATTENIMENTO
91 ATTIVITÀ DI BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI ED ALTRE ATTIVITÀ CULTURALI
92 ATTIVITÀ RIGUARDANTI LE LOTTERIE, LE SCOMMESSE, LE CASE DA GIOCO
93 ATTIVITÀ SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DI DIVERTIMENTO

S ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
94 ATTIVITÀ DI ORGANIZZAZIONI ASSOCIATIVE
95 RIPARAZIONE DI COMPUTER E DI BENI PER USO PERSONALE E PER LA CASA
96 ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI PER LA PERSONA

Pagina 2 di 2


	Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
	dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it
	Dirigente Generale


